
Síntese 
19 de agosto de 2013

1

 Diário Oficial da União - Nº 159 - Seção 2 - pág. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:

No- 226- Dispensar o servidor MARCOS MATEUS RODRIGUES, Técnico do 
MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n.° 1219-0, da 
Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70221).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:

No- 227-Designar o servidor LUIS SERGIO RODRIGUES MARTINS, Técnico 
do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n.° 252-6, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Adminis-
tração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70221).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No- 228-Nomear o servidor DAVI ALEXANDRE REIS DE MORAES, Matrícula 
nº 1156-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Patrimônio, Código CC-1 
(67527), dispensando-o, em consequência da Função de Confiança de Assistente 
Nível I, Código FC-1 (70143), do Departamento de Administração,da Procurado-
ria-Geral de Justiça Militar.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No- 229-Designar a servidora VANESSA XAVIER SGUARIO, Técnico do MPU 
Apoio Técnico Administrativo/ADM, Matrícula nº 1241-6, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria da Justiça Militar 
em Curitiba - PR, Código FC-2 (68505), dispensando-a, em consequência, da Fun-
ção de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70164).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No- 230-Designar o servidor CARLOS EDUARDO SHINITI MATSUZAKI, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação, Matrícula nº 1222-0, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I, da Procuradoria da Justiça Militar em Curitiba - PR, Código FC-1 (70235), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de 
outubro de 2012, resolve: No- 231-Designar a servidora FERNANDA TAVARES 
CAVALCANTE,

Matrícula nº 1352-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível, Código FC-1 (70200), 
do Cerimonial, dispensando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de Secre-
tário de Gabinete de Nível I, do Gabinete do Subprocurador-Geral de Justiça Mili-
tar, Código CC-1 (67564), ambas da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 

No- 232-Nomear a servidora DORIAN WAGNER, Matrícula nº 1389-7, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário de Gabinete Nível I, do Gabinete do Subprocurador-Geral 
de Justiça Militar, código CC-1 (67564), dispensando-a, em consequência da Fun-
ção de Confiança de Assistente Nível I, do Cerimonial, ambas da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70200).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

 Diário Oficial da União - N 159 - Seção 3 - pág. 157

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 71/2012 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Normandie Incorporação e Construção Civil Ltda. 
Objeto: Alteração do contrato de execução dos serviços de construção de estacio-
namento e reforma do edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/
PR. Valor total estimado: R$ 399.997,32. Data de assinatura: 08/08/2013. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Anquises Paulo Stori Paque-
te, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 14º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2002-MPM. Locatária: Ministério 
Público Militar. Locadora: Eleonora Pinheiro de Pinho. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de locação de imóvel destinado à instalação da sede 
da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Data de assinatura: 15/7/2013. 
Vigência: 15/7/2013 a 14/7/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e Eleonora Pinheiro de Pinho, pela locadora.



Síntese 
19 de agosto de 2013

2

 Diário Oficial da União - N 159 - Seção 3 - pág. 157

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2004-MPM. Locatária: Ministério Pú-
blico Militar. Locadora: Helena Maria Albuquerque de Noronha. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato de locação de imóvel destinado à instalação da 
sede da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Data de assinatura: 15/7/2013. 
Vigência: 15/7/2013 a 14/7/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM, e Helena Maria Albuquerque de Noronha, pela locadora. 

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2004-MPM. Locatária: Ministério 
Público Militar. Locadora: Maria de Nazaré Albuquerque Chaves. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato de locação de imóvel destinado à instala-
ção da sede da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Data de assinatura: 
15/7/2013. Vigência: 15/7/2013 a 14/7/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM, e Maria de Nazaré Albuquerque Chaves, pela locadora.

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2003-MPM. Locatária: Ministério 
Público Militar. Locadora: Elizabeth Nascimento Borges. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de locação de imóvel destinado à instalação da sede 
da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Data de assinatura: 15/7/2013. 
Vigência: 15/7/2013 a 14/7/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e Maria Andrelina Ferreira Perreira, pela locadora.


